

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Redakcja i Administracja
ul. Rydza-Śmigłego Nr 6
Telefon Nr 59.

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok V

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 39

Ponury obraz nędzy na wsi wobec groźby redukcji

Minister Rolnictwa, p. Poniatowski wskazał droge ratunku

W odróżnieniu od dotychczasowego przebiegu dyskusji wczorajszy przez cały dzień rozpatrzono jeden tylko budżet, a mianowicie budżet Min. Rolnictwa i Reform Rolnych. Również po raz pierwszy w ciągu obecnej debaty zabrał głos minister p. Poniatowski.

Najciekawszym było przemówienie ministra, które odbiegało bardzo od tego, co zwykło się słyszeć z ust ministra.

W pierwszym swoim przemówieniu p. minister Poniatowski przedstawił stan wsi polskiej oraz główne wytyczne na przyszłość. Obraz wsi odmalowany przez ministra nabral barwy zupełnie ciemnych. Minister Poniatowski, cytując dane statystyczne, wskazał, iż nędza na wsi przekracza granice wszelkich pojęć. Wskazał na katastrofalny spadek spożycia, dochodu i t. d.

Jako drogę do poprawy minister widzi w skromnych, ale zdrowych inwestycjach, które pozwoliłyby na zmianę dotychczasowego nastawienia produkcji rolnej, a mianowicie uprawę takich artykułów, których wartość rynkowa jest wyższa, a więc szlachetniejsze, poza tem w usprawnieniu obrotów produktami rolnymi przez skrócenie dziś zbyt rozdętej drogi między wytwórcą a spożywcą, wreszcie w obronie tej produkcji krajowej, która będzie w stanie zastąpić wóz zagraniczny.

Klub B. B. hucznie oklaskiwał, a prof. Stroński (Kl. Nar.)

Znów drabina

FLEMINGTON. (PAT). W procesie Hauptmanna, poza badaniami świadków, które trwa w dalszym ciągu, wysłuchano opinii biegłego, powołanego przez obronę, którzy wbrew orzeczeniu biegłego urzędowego, stwierdził, że drabina, służąca do porwania dziecka Lindberghów, nie jest z tego samego drzewa, co podłoga w śpichrze Hauptmanna.

Wyrok w sprawie „Przygody”

Wczoraj o godz. 13-ej zapadł wyrok Sądu Apelacyjnego w Poznaniu przeciwko zabójcom ś. p. Turzyńskiego, właściciela jachtu „Przygoda”. Gdowskiemu (o czym pisaliśmy obszernie) Sąd Apelacyjny obniżył karę do 10-ciu lat więzienia, zaś Zakowi wymierzono poprzednio karę dożywotniego więzienia zatwierdził.

Płonący od dwóch dni statek zawiął do portu

CASABLANCA (PAT). — Onegdaj wieczorem przybył tu statek towarowy „Tours”, o pojemności 700 tonn, na którym pożar trwa już od dwóch dni. Mimo całonocnej pracy straży

zwołał: — Jedną z najlepszych mów o radości twórczości pomajowej!

W obszernej dyskusji przemawiali przedstawiciele rolników ze wszystkich stronictw, a na zakończenie zabrał powtórnie głos min. Poniatowski.

W gmachu urzędu kanclerskiego w Berlinie

rzuciono bombę gazową

BERLIN (PAT). — Niemieckie biuro informacyjne donosi z Wiednia za „Linzer Volksblatt”, że do gmachu urzędu kanclerskiego rzuciono bombę gazową,

której wybuch napęlił gmach wstrętnym zapachem. Sprawca zdołał zbiec.

Ponieważ — jak podaje tenże dziennik — w ostatnich cza-

Wyrok na węgierskiego komunistę

Za 27 morderstw, zdradę stanu, skazany na dożywotnie więzienie

BUDAPESZT (PAT). — Podczas wczorajszej rozprawy Rakosi'ego zabrał głos oskarżony, oświadczając, że jest z przekonania komunistą i bez względu na to, jaki los go czeka, musi podkreślić, że ruch komunistyczny zwycięży. Przewodniczący skazał go za to na dzień ciemnicy.

Następnie przewodniczący od-

czytał wyrok, skazujący Rakosi'ego na dożywotnie więzienie. Sąd uznał Rakosi'ego winnym zdrady stanu, podburzania do 27 morderstw i w 17 wypadkach współudział w morderstwach oraz fałszerstwa pieniędzy.

W motywach wyroku sąd ustalił, że Rakosi był aktywnym członkiem rządu rewolucyjnego, który zagarnął władzę siłą i wbrew woli narodu, wobec cze-

SOSNOWIEC. W zagłębiach węglowych zwołano na dzień jutrzejszy, 10 b. m. nadzwyczajne zgromadzenia górników. Na zebraniach tych zapasę mają re-

zolucje w sprawie zapowiadanych masowych redukcji w górnictwie. Zamierzonym jest wysłanie do Warszawy delegacji związków górniczych, celem interwenjowania u władz centralnych.

Strasna śmierć dwóch górników

CHORZÓW, (PAT) — Wczoraj w południe zawałił się filar na kopalni „Matylda” zasypując 2 górników. Zarządzono natychmiast akcję ratunkową. Do miejsca, w którym zawałił się filar, chodnik zasypany jest na przestrzeni 12 m. Akcja ratunkowa natrafia na wielkie trudności z powodu ciągłego obsuwania się stropu. Zasypani nie dają znaków życia. Jest mała nadzieja ocalenia ich.

OD ŚWITU DO NOCY

CKW ZSRR dokonał wyboru nowego prezjum, do którego wszedł m. in. Stalin. Na prezesów CKW ZSRR obrano prezesów CKW 7-miu republik związkowych z Kalininem na czele. Skład rządu świeckiego pozostał bez zmiany z prezydentem Motowem. Poza tem celem opracowania reformy konstytucyjnej wybrano komisję konstytucyjną w składzie 31 osób pod przewodnictwem m. Stalina.

Plan wycofania wojsk międzynarodowych w Zagłębiu Saary przewiduje, iż wojska holenderskie opuszczą Zagłębie Saary w dniu 16 lutego, wojska szwedzkie — w dniu 18 lutego, włoskie — w dniu 19 lutego, zaś angielskie między 21 — 27 lutego.

W pobliżu stacji Sarapul w gubernii wiatkowskiej pociąg pędzący w pociąg samochodów ciężarowych, którym jechało kilku członków jednego z pobliskich kółchozów. Trzej jadący ponieśli śmierć na miejscu, zaś kilku jest ciężko rannych.

W głosnym więzieniu amerykańskim Sing-Sing stracono na krześle elektrycznym trzech bandytów, skazanych na śmierć za morderstwo. Egzekucja trzech skazanych trwała 10 minut.

FORTWILLIAM (stan Ontario) (P. A. T.). — Wskutek zderzenia się pociągu z samochodem ciężarowym, wiozącym robotników, 9 osób zostało zabitych, a 5 odniosło ciężkie rany.

W Saint Briens (w Bretanii) silna burza spowodowała duże straty na wybrzeżu, m. in., została zniszczona w jednym miejscu grobla. Woda zalała okoliczne pola i sady.

Pieszko z Afryki do Polski

RZYM (PAT). — Do Rzymu przybyła turystka polska, p. Olszewska, która podróżuje piechotą. P. Olszewska przybyła do Rzymu bezpośrednio z Warszawy. Niebawem p. Olszewska udaje się pieszko do Afryki.

Burmistrz Chodzieży i dyrektor fabryki

nie płaci i głodzi robotników

W fabryce fajansów Mańczaka w Chodzieży (woj. poznańskie) trwa od 2 tygodni włoski strajk. Robotnicy nie opuszczają warsztatów pracy. Strajk wybuchł wskutek niewypłacenia pracownikom od dłuższego czasu zarobków oraz zapowiedzianej redukcji robotników.

Burmistrz m. Chodzieży, a

zarazem dyrektor tej fabryki, p. Maron, wydał zakaz dostarczania strajkującym robotnikom żywności. Rodziny strajkujących aprowizują ich przez płyty i parkany, narażając się na zatargi z policją. Wskutek tego drakońskiego zarządzenia, p. burmistrza - fabrykanta, wrzenie wśród robotników rośnie.

Związki zawodowe, prowadzące akcję interwenjowania w Okręgowym Inspektoracie Pracy i w urzędzie wojewódzkim w Poznaniu proszą ukrócenia działalności burmistrza Chodzieży, który zajmując równocześnie dwie posady, pragnie za morzyć głodem załogę fabryki Mańczaka.

15-ta rocznica odzyskania morza

Obywatele! W dniu 10 lutego przypada piętnasta rocznica wielkopomnego dnia, kiedy siły zbrojne powstałej z grobu Polski objęły w posiadanie, przyznane Jej przez traktat wersalski wybrzeża morskie Bałtyku i kiedy Wódz polskiego korpusu ekspedycyjnego na znak zaślubin Polski z Morzem wrzucił w jego odmęty złoty pierścień.

Z wielkich rocznic, które święcimy, oprócz rocznicy samej proklamacji niepodległości, niema chyba równie wielkiej jak ta, tembardziej, że z dumą możemy sobie powiedzieć, że tych piętnaście lat nie zmarnowaliśmy.

Nie czas i miejsce tu przypominać, co zostało w ciągu tych lat dokonane — powiedzą o tem prelegenci na akademii morskiej i na uroczystym przedstawieniu teatralnym, tu dość zaznaczyć, że piętnaście lat temu nie było morskiej bandery polskiej, a obecnie jest, że piętnaście lat temu, odcięci od morza byliśmy całkowicie zależni od swych sąsiadów, obecnie jesteśmy prawdziwie wolni.

To też w celu uczczenia tego tak radosnego i uroczystego dnia Liga Morska i KOLONIALNA wzywa ludność miasta Grodna do udekorowania swych domów, balkonów i okien flagami państwowymi i Ligi Morskiej oraz do masowego udziału

w nabożeństwach akademii i w uroczystym przedstawieniu teatralnym, które odbędzie się w dzień święta.

Program obchodu:
Sobota godz. 18-ta—capstryk orkiestr.
Niedziela w godzinach rannych nabożeństwa we wszystkich kościołach katolickich i świątyniach innych wyznań z kazaniai okolicznościowemi.

Godz. 13,30 — Wielka akademja morska w Teatrze Miejskim z przemówieniami: księdza prefekta Wiktora Potrzebskiego i pani Zofji Lobmanowej. Wstęp bezpłatny.

Godz. 20,15 — Uroczyste przedstawienie galowe w Teatrze Miejskim z przemówieniem p. Jerzego Cytarzyńskiego.
Liga Morska i KOLONIALNA w Grodnie.

Miłość mocniejsza jest niż część kamienicy

W dniu wczorajszym Sąd Grodzki rozpatrzył kilkakrotnie odrębną sprawę Grzegorza Choze, oskarżonego o samowolne wprowadzenie się do mieszkania swych braci Jony i Lejby (Dominikańska 18) w lipcu ub. r.

Grzegorz Choze, syn zamożnych i znanych w Grodnie rodziców zakochał się w ubogiej dziewczynie, córce furmana, z którą koniecznie chciał zawrzeć związek małżeński. Rodzice kategorycznie sprzeciwili się, ponadto domagali się całkowitego zerwania stosunków pod groźbą wydziedziczenia.

Grzegorz pozostał nieugiętym, rodzice też. Niebawem opuszczony przez rodzinę młody Choze musiał przerwać studia muzyczne i zaangażować się do orkiestry Kawiarni Europejskiej, by w ten sposób zarabiać na

utrzymanie żony i małego dziecka.

W międzyczasie zmarł stary Choze. Z testamentu wynika, że Grzegorzowi z dużej realności nie przeznaczyl ani cząstki.

Szczęśliwi bracia przyrzekli ustnie Grzegorzowi, że zwrócą mu trzecią część kamienicy, zaś do czasu przejęcia spadku będą opłacać zajmowane przezeń mieszkanie przy ul. Juryzdyka 4 oraz uiszczać rentę miesięczną w wysokości 180 zł.

Przez kilka miesięcy bracia wywiązywali się ze swej obietnicy później przestali płacić. Odtąd Grzegorz musiał utrzymywać się z fachu muzycznego, który mu przynosił 4 zł. dziennie. Nie wystarczyło to na utrzymanie, to też zdecydował się na samowolne zajęcie mieszkania w rodzinnym domu.

Na rozprawie sądowej Jona

Kupujcie szczęśliwe losy Loterii Państwowej w najpopularniejszej kolekturze

O. MAREJNE,

GRODNO, ul. Dominikańska 13, tel. 207 P. K. O. 80.679
Prosimy o szybką decyzję przed wyczerpaniem losów

Ciekawa wystawa w Jeziorach

W tych dniach w lokalu Jeziorskiej nowowytbudowanej szkoły powszechnej została otwarta wystawa robót ręcz-

nych kroju, szycia i haftu, wykonanych przez uczennice kursów zorganizowanych przez Koło Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiąt.

Otwarcia wystawy dokonał ksiądz Kukiewicz, proboszcz miejscowego kościoła, a wstępne słowo wygłosiła inicjatorka kursów pani kapitanowa Metuszevska. Mówczyni podkreśliła, że nie zważając na podnoszone przez niektóre osoby wątpliwości co do żywiołowości powziętej inicjatywy, skutki pracy każdy może obecnie oglądać. Ukończyło kursy 20 osób i z wystawionych robót można łatwo zauważyć, że 5 i pół miesięczna nauka dała bardzo wydatne i pozytywne rezultaty.

Żeby zamiast „zabaw tanecznych”, zwykle będących w programie dnia różnych działaczy społecznych, częściej urządzano podobne imprezy, ogólnie na tem zyskałoby dużo.

Kino APOLLO Wstęp 20 gr.
Początek o godz. 11-ej i 1-ej

Obrona Częstochowy

Zewsząd chóry brzmią radośnie:
Ma cel wreszcie egzystencja,
Bo Marejne głosi o tem,
Że ciągnięcia jest kadencja...

Kino Polonja Wstęp 20 gr.
Początek o godz. 11—1—3-ej

Świat się śmieje

Zawodowy wyzyskiwacz narzeczonych

W dniu wczorajszym przed Sądem Grodzkim odpowiadał Stefan Cewiński sprawdzony pod eskortą ze swych rodzinnych stron z pod Warszawy.

Cewiński podczas służby wojskowej w Grodnie wyzyskiwał grodniankę niejaką Puchalską Albine, od której pod pretekstem narzeczeństwa i ożenku wyludzał pieniądze na rozmaite potrzeby.

Większą sumę wyludził w m. marcu, gdy po zwolnieniu z wojska kosztem „narzeczonych” sprawił sobie piasecz (w marcu nawet gorącemu kawalerowi jest nieco za zimno w marynarce).

Cewiński jak tylko siako tako opierzył się uciekł od Pu-

chalskiej bo ta nagliła o zapowiedzi ślub.

Z przewodu sądowego wynika, że Cewiński ma 2 identyczne sprawy o wyzyskiwanie kandydatek stanu małżeńskiego.

Sąd skazał oszusta na 7 miesięcy więzienia, zarządzając natychmiastowe aresztowanie.

Niebezpieczeństwo okazijnego kupna

„Okazajnie, tanio do nabycia” jest obecnie b. modnym hasłem. Częstokroć jednak moda pociąga ofiary.

Oto np. Abram Mojżesz Altszuler, Wąska 3 zdobył okazajnie 8 kłocy drzewa olchowego stanowiącego własność fabryki dykt.

Drzewo sprzedał okazajnie Niselowi Sobolowi, Karmelicka 4. Obaj zostali pociągnięci do

odpowiedzialności karnej. Na rozprawie sądowej okazało się, że Sobol jest niewinny, zaś Altszuler niezupełnie.

Sąd skazał tego ostatniego na 30 zł. grzywny.

Z Teatru Miejskiego

W sobotę o godz. 4.15 popoł. specjalne przedstawienia dla uczącej się młodzieży „Rozbitki” — ceny miejsc od 20 gr. do 60 gr. Kasa teatralna przyjmuje zamówienia grupami.

PEWNOŚĆ I GWARANCJĘ dla wkładów oszczędnościowych znajdziesz w Komunalnej Kasie Oszczędności Powiatu Grodzieńskiego

Tragiczna śmierć robotnika

Robotnik tartaku państwowego „Kamczatka” w Jeziorach 44-letni Józef Szyszko w czasie przewożenia drzewa doznał w bramie tartacznej nieszczęśliwego wypadku. W pewnym momencie został tak silnie uderzony drzewem w skroń, że doznał wstrząsu mózgowego. Po przewiezieniu do szpitala Szyszko zmarł.

Wybór jakiego jeszcze nie było, posiada tylko Biblioteka Nowości przy księgarni E. Iberskiego Dominikańska 29

Dźwiękowe-Kino **Polonja**
Pocztowa 4
D Z I Ś
Cztery pierwszej wielkości gwiazdy w jednym wspaniałym filmie!
Pamiętna para z „Czempy”
Wallace Berry i Jackie Cooper
oraz
Georg Raft i Fay Wray
w arcydziele produkcji p. t.

Przedmieście

Film, który niepotrzebuje reklamy

W nadprogramie
Najnowsze aktualności

Seanse rozpoczynają się o godz. 5.15, 7.15 i 9.15

Dźwiękowiec **Apollo** D Z I Ś Wstęp od 40 gr.
Dominikańska 26
Nowa era w kinematografii. Wielki dzień sztuki filmowej.
PIERWSZY POLSKI „DUBBING” ARTYSTYCZNY,
zagraniczny film mówiony całkowicie w języku polskim p. t.

niewzruszony polski „dubbing” artystyczny

SIÓSTRA MARY jest SZPIEGIEM



W rol. gl.: Conrad Veldt, M. Carrol, H. Marshall
Nadprog.: najnowsze aktualności świata. Pocz. seans. 6, 8, 10¹⁵

Anons! Kino Zosienska Anons!
Revolucja śmiechu

ZOSIENKA Kino Dźwiękowe Pocz. seans 5, 7, 9¹⁵
Brygidzka 2 Wstęp od 25 gr.
Bardziej emocjonujący niż „Trade Horn” wspanialszy niż „Człowiek małpa” ciekawszy niż „Miłość Tarzana” to

REMO SATAN

(Tygrys morderca)

Każdy musi zobaczyć walkę króla bestyj lwa z tygrysem mordercą... zacięty bój krokodyla z lampartem... śmiertelne zapasy człowieka z 15-metrowym pytonem i szereg innych autentycznych zdjęć dźwiękowych.